*

La critique interne des textes constituant le dossier des neuf dieux fulgurants voit ses conclusions renforcées par l'examen des données fournies par l'autre grand traité sur les foudres, celui de *SÉNÈQUE*, tout imprégné lui aussi de science étrusque, empruntée notamment à *CAECINA* qu'il cite plusieurs fois. Or *SÉNÈQUE* paraît ignorer totalement la théorie des neuf dieux, alors qu'il fournit de nombreux détails sur les trois *manubiae* de Jupiter. Ainsi, lorsqu'il oppose aux idées des théologiens étrusques celles des « philosophes », il ne mentionne que Jupiter (*N.H.*, 2, 41, 1):

Haec adhuc Etruscis philosophisque communia sunt. In illo dissentiunt quod fulmina a Ioue dicunt mitti et tres illi manubiae dant.

puis il développe les conditions dans lesquelles celui-ci utilise ses trois foudres.

A vrai dire, ce texte est, lui aussi, incertain, puisque toute une famille de manuscrits remplace *a Ioue* par *nouem*; mais la quasi-totalité des éditeurs adopte la première leçon, considérant que l'autre est une correction de copiste qui a dû chercher à concilier ce texte avec celui de *PLINE*, bien maladroitement du reste, puisqu'il arrive ainsi à neuf foudres pour un nombre indéterminé de dieux, au lieu de neuf dieux avec onze foudres.

SÉNÈQUE répète d'ailleurs un peu plus loin la même affirmation, en lui en donnant une interprétation panthéiste, peut-être étrangère aux idées étrusques, mais qui confirme au moins la formule littérale du théologème (*N.Q.*, 2, 45, 3):

Vis illum (*sc.* Iouem) uocare mundum, non falleris; ipse enim est hoc quod uides totum, partibus suis inditus, et se sustinens et sua. Idem Etruscis quoque uisum est, et ideo fulmina mitti dixerunt a Ioue, quia sine illo nihil geritur.

A aucun moment, dans le reste du livre, SÉNÈQUE ne fait allusion à d'autres dieux lanceurs de foudre, alors qu'il multiplie les indications sur les différents types de foudres, classées selon leurs manifestations et/ou leurs significations. Et même lorsqu'il critique le fond de la doctrine étrusque, dans les chapitres 42 - 46, c'est aux trois *manubiae* du seul Jupiter qu'il s'en prend, comme par exemple dans la première phrase du chapitre 44:

In hoc quoque tam imperiti non fuerunt ut Iouem existimarent tela mutare . . .

Ce point de la *disciplina Etrusca* est – malgré ces réserves – développé en détail dans un passage qui fait suite immédiatement au texte cité tout à l'heure (*N.Q.*, 2, 41, 1 - 2):

. . . fulmina a Ioue dicunt mitti et tres illi manubias dant. Prima, ut aiunt, monet et placata est et ipsius Iouis consilio mittitur. Secundam mittit quidem Iupiter, sed ex consilii sententia, duodecim enim deos aduocat; hoc fulmen boni aliquid aliquando facit, sed tunc quoque non aliter quam ut noceat; nec prodest quidem impune. Tertiam manubiam idem Iupiter mittit, sed adhibitis in consilium diis quos superiores et inuolutos uocant, quia uastat in quae incidit et utique mutat statum priuatum et publicum quem inuenit; ignis enim nihil esse quod fuit patitur.